
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - ATOS
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - EDITAL
2 - 2

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
3 - 6

3

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
7 - 9

4

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
10 - 16

5

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
17 - 18

6

CENTRO DE INFORMÁTICA - CIN - PORTARIAS
19 - 19

7

DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICACAO - CAC - PORTARIAS
20 - 21

8

DIRETORIA DO CENTRO DE BIOCIENCIAS - CB - PORTARIAS
22 - 23

9

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN - PORTARIAS
24 - 24

10

B.O. UFPE, RECIFE Nº123-BOLETIM DE SERVIÇOV.60 PAG. 01 - 24 15 DE JULHO DE 2025



PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD - PORTARIAS
25 - 25

11

B.O. UFPE, RECIFE Nº123-BOLETIM DE SERVIÇOV.60 PAG. 01 - 25 15 DE JULHO DE 2025



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



 MANIFESTAÇÃO DE ELOGIO 

 A  DIRETORA  DA  DIRETORIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA 
 UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram 
 delegadas  pela  Portaria  Normativa  nº  01-UFPEGR,  de  15  de  maio  de  1998,  e  considerando  o 
 disposto no Art. 9º do Decreto nº 2,251, de 12 de junho de 1997, torna público que: 

 A  servidora  ANNE  KAROLINNE  DA  SILVA  SANTOS,  Mat.  Siape  nº  3266997,  lotada  na 
 COORDENAÇÂO  GERAL  DOS  LABORATÓRIOS  -  CAV,  recebeu  manifestação  elogiosa 
 no fala BR (Processo nº 23076.058397/2025-68). 

 ELLEN VIANA VILLAR 
 Diretora de Administração de Pessoal 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          1



RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 02, DE 30 DE JUNHO DE 2025 
 

PROCESSO SELETIVO DE HABILITAÇÃO PARA REMOÇÃO DE 
TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE 
VIDA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

 
 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade 
Federal de Pernambuco tornou pública a abertura de inscrições para o 
PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO para Técnico-administrativos 
em Educação, do quadro permanente de pessoal da UFPE nos termos da 
Lei nº 8.112/90, artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea “c”, retifica o 
anexo I, CRONOGRAMA: 

 
ONDE SE LÊ: 

CRONOGRAMA 

 
 
 

LEIA-SE: 
 

CRONOGRAMA 

 
Atividade Data 

Inscrição online 01 a 21/07/2025 
Resultado parcial 30/07/2025 

Recursos 01 a 04/08/025 
Resultado final 08/08/2025 

 
                     

Atividade Data 

Inscrição online 01 a 11/07/2025 
Resultado parcial 18/07/2025 

Recursos 21 e 22/07/2025 
Resultado final 25/07/2025 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          2



PORTARIA N.º 2653, DE 14 DE JULHO DE 2025.  

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

 Designar os servidores abaixo indicados como representantes dos Conselhos Superiores, junto ao 

Conselho Universitário, do Centro de Biociências: 

 

1) DA VAGA DE REPRESENTANTE DOCENTE DA CÂMARA SETORIAL DE 

GRADUAÇÃO (ART. 10, INCISO XIV): 

 

PROFª. JACIANA DOS SANTOS AGUIAR (TITULAR) 

PROF. PAULO ANTONIO GALINDO SOARES (SUPLENTE)  

  

2) DA VAGA DE REPRESENTANTE DOCENTE DA CÂMARA SETORIAL DE PÓS-

GRADUAÇÃO (ART. 10, INCISO XV): 

 

PROF. THIAGO HENRIQUE NAPOLEÃO (TITULAR) 

PROF. MARCOS ANTONIO DE MORAIS JUNIOR (SUPLENTE) 

  

3) DA VAGA  DE REPRESENTANTE DOCENTE DA COORDENAÇÃO SETORIAL DE 

EXTENSÃO (ART. 10, INCISO XVI): 

 

PROFª. REJANE PEREIRA NEVES (TITULAR) 

PROF. OTACÍLIO ANTUNES DE SANTANA (SUPLENTE) 

  

4) DA VAGA REPRESENTANTE DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE 

CADA CENTRO ACADÊMICO, ELEITO POR SEUS PARES (ART. 10, INCISO VI): 

 

CLODOALDO DE LIMA CURADO (TITULAR) 

  

5) REPRESENTANTE DO SEGMENTO DISCENTE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

OU PÓS-GRADUAÇÃO DE CADA CENTRO ACADÊMICO, ELEITO POR SEUS 

PARES (ART. 10, INCISO IX): 

 

MARIA FERNANDA RODRIGUES (TITULAR) 

PEDRO ANTÔNIO MARINS HERÉDIA (SUPLENTE) 

 

 Processo n.º 23076.058696/2025-46 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          3



PORTARIA N.º 2657, DE 14 DE JULHO DE 2025.  

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

 Designar os indicados abaixo como representantes do Centro de Artes e Comunicação no Conselho 

de Administração: 

 

1) DA VAGA DE REPRESENTANTE DAS CHEFIAS OU COORDENAÇÕES DAS UNIDADES 

ACADÊMICAS DE CADA CENTRO ACADÊMICO (ART. 19, INCISOVIII): 

  

PROFª. MARIA AIDA FALCÃO SANTOS BARROSO (Titular) 

  

PROF. CÉLIO ANDRADE DE SANTANA JÚNIOR (Suplente) 

 

 Processo n.º 23076.058411/2025-78 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2658, DE 14 DE JULHO DE 2025.  

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

 Designar os indicados abaixo como representantes do Centro de Tecnologia e Geociências 

no Conselho Universitário: 

  

 1) A VAGA DE REPRESENTANTE DOCENTE DA CÂMARA SETORIAL DE PÓS-

GRADUAÇÃO (ART. 10, INCISO XV): 

 

PROF. DARLAN KARLO ELISIÁRIO DE CARVALHO (TITULAR) 

PROFª. LUCIANA HAZIN DE ALENCAR (SUPLENTE) 

  

 2) DA VAGA DE REPRESENTANTE DOCENTE DA COORDENAÇÃO SETORIAL DE 

EXTENSÃO(ART. 10, INCISO XVI): 

 

PROFª. ANDREA MARIA NOGUEIRA CAVALCANTI RIBEIRO (TITULAR) 

PROFª. PAULA ANDREA SUCERQUIA RENDON (SUPLENTE) 
 

 

 Processo n.º 23076.059102/2025-45 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          4



PORTARIA Nº 2677 de 15 de julho de 2025  

 

DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, a partir de 15/07/2025, GUSTAVO CORREIA LIMA, Matrícula SIAPE n° 3310358, 

Técnico em Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) 

Coordenação de Serviços de TI e Comunicações, da Diretoria de Gestão de Serviços de TIC, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação, para responder pela(o) função/cargo de Coordenador de 

Segurança da Informação, da Diretoria de Governança e Gestão de TIC, da Superintendência de Tecnologia 

da Informação, Código FG-01, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, 

conforme Art38, da Lei 8112/90. 

 

(Processo n° 23076059340/2025-21)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2678 de 15 de julho de 2025  

 

DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Dispensar a partir de 15/07/2025, RAPHAEL FONSECA DANTAS, Matrícula SIAPE n° 

1391543, Técnico de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) 

no(a) Coordenação de Serviços de TI e Comunicações, da Diretoria de Gestão de Serviços de TIC, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação, como substituto eventual da(o) função/cargo Coordenador 

dos Serviços e Suporte ao Usuário, da Diretoria de Gestão de Serviços de TIC, da Superintendência de 

Tecnologia da Informação, Código FG-01. 

 

(Processo n° 23076059338/2025-75)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          5



PORTARIA Nº 2679 de 15 de julho de 2025  

 

DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, a partir de 15/07/2025, ARTHUR BEZERRA CALADO, Matrícula SIAPE n° 

3288741, Técnico de Laboratório, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação 

de Serviços e Suporte ao Usuário, da Diretoria de Gestão de Serviços de TIC, da Superintendência de 

Tecnologia da Informação, para responder pela(o) função/cargo de Coordenador dos Serviços e Suporte ao 

Usuário, da Diretoria de Gestão de Serviços de TIC, da Superintendência de Tecnologia da Informação, 

Código FG-01, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, conforme Art38, 

da Lei 8112/90. 

 

(Processo n° 23076059338/2025-75)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          6



 

(A) PRÓ-REITOR(A) DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando: 
 
 Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 – Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos 
civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais; 
 
 Portaria nº 928, de 5 de dezembro de 2022 do Ministério da Educação - Dispõe sobre os 
procedimentos para afastamento da sede e do País e concessão de diárias e passagens em viagens 
nacionais e internacionais, no interesse da Administração. 
 
 Decide tornar público os afastamentos a serviço autorizados, conforme relação abaixo: 
 

SIAPE NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. ÔNUS PROC. 
23076 

1542741 
CARLOS DANIEL 

PEREZ 
09/11/2025 11/07/2025 

VITÓRIA DE 
SANTO 
ANTÃO 

PE COM ÔNUS 
053144/
2025-85 

1528949 
JOSE DILSON 

BESERRA 
CAVALCANTI 

10/06/2025 10/06/2025 RECIFE PE COM ÔNUS 
054494/
2025-10 

2069591 
LEUCIO DUARTE 

VIEIRA FILHO 
08/07/2025 12/07/2025 CAMPINAS SP COM ÔNUS 

057067/
2025-88 

2858538 
ANA CLAUDIA DE 
ARAUJO SANTOS 

15/07/2025 19/07/2025 BRASÍLIA DF COM ÔNUS 
056796/
2025-33 

2888238 
TACIANA DE 

BARROS 
JERONIMO 

20/07/2025 30/07/2025 
SANTA 
MARIA 

RS 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

045976/
2025-09 

1131902 
OLIVIA DE 

ALBUQUERQUE 
PESSOA 

09/07/2025 11/07/2025 SERTÂNIA PE COM ÔNUS 
055630/
2025-87 

1964814 
ANNIE VIEIRA 

DANTAS 
26/06/2025 26/06/2025 RECIFE PE COM ÔNUS 

050705/
2025-75 

1528949 
JOSE DILSON 

BESERRA 
CAVALCANTI 

18/06/2025 18/06/2025 
VITÓRIA DE 

SANTO 
ANTÃO 

PE COM ÔNUS 
054568/
2025-49 

1178503 
MISIA LINS 

VIEIRA REESINK 
03/08/2025 09/08/2025 SALVADOR BA 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

055763/
2025-85 

1355829 
JOSE SOUTO ROSA 

FILHO 
21/07/2025 25/07/2025 JOÃO PESSOA PB COM ÔNUS 

057048/
2025-19 

1310351 
ELIAS FERRAZ 

DANTAS 
16/06/2025 17/06/2025 SERTÂNIA PE COM ÔNUS 

051258/
2025-82 

1277234 
CARLOS ANDRE 

GUIMARAES 
FERRAZ 

20/07/2025 24/07/2025 MACEIÓ AL 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

057595/
2025-91 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          7



 

1917352 

SANDRA 
VIRGINIA 

CAVALCANTI 
GUERRA 

FERNANDES 

09/07/2025 11/07/2025 SERTÂNIA PE COM ÔNUS 
055457/
2025-05 

3068443 
AMANDA CARLA 

GANIMO DO 
NASCIMENTO 

09/07/2025 11/07/2025 SERTÂNIA PE COM ÔNUS 
055605/
2025-83 

3120258 
DAYSE PATRICIA 

PEREIRA 
BARBOSA 

09/07/2025 11/07/2025 SERTÂNIA PE COM ÔNUS 
055621/
2025-39 

1558963 

GARDENIA 
CARMEN 

GADELHA 
MILITAO 

26/08/2025 31/08/2025 
SÃO 

DOMINGOS 
GO 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

053986/
2025-49 

2316539 
FERNANDA DE 

BASTIANI 
15/09/2025 19/09/2025 

RIO DE 
JANEIRO 

RJ 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

056065/
2025-79 

1395446 
ALAN DO 

NASCIMENTO 
MUNIZ 

26/07/2025 01/08/2025 
RIO DE 

JANEIRO 
RJ 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

056502/
2025-17 

1395446 
ALAN DO 

NASCIMENTO 
MUNIZ 

02/08/2025 10/08/2025 
FLORIANÓPO

LIS 
SC 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

056509/
2025-22 

1649218 
FRANCISCO SA 
BARRETO DOS 

SANTOS 
03/08/2025 09/08/2025 SALVADOR BA COM ÔNUS 

052357/
2025-91 

1667829 
ANDRE LUIZ 

MARANHAO DE 
SOUZA LEAO 

04/08/2025 08/08/2025 BRASÍLIA DF 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

053081/
2025-40 

2732192 
EDUARDO JORGE 
DA SILVA RAMOS 

16/06/2025 17/06/2025 SERTÂNIA PE COM ÔNUS 
051592/
2025-85 

2284980 
GUSTAVO PINA 

GODOY 
14/07/2025 19/07/2025 MANAUS AM 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

056282/
2025-40 

1041631 
DARLISSON DE 
ALEXANDRIA 

SANTOS 
29/06/2025 10/07/2025 SERTÃNIA PE 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

050731/
2025-52 

2282564 
JOSETE 

FLORENCIO DOS 
SANTOS 

23/07/2025 26072025 SÃO PAULO SP 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

056298/
2025-93 

3340247 
RODOLFO HIDEKI 

VICENTE 
NISHIMURA 

06/08/2025 09/08/2025 BRASÍLIA DF 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

057227/
2025-36 

2158286 LEANDRO 14/07/2025 19/07/2025 MACEIÓ AL COM ÔNUS 058233/

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          8



 

MANZONI VIEIRA LIMITADO 2025-34 

2495595 
RICARDO LIMA 

GUIMARAES 
17/06/2025 21/06/2025 SÃO LUÍS MA 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

042677/
2025-36 

2934792 
RAQUEL DA SILVA 

ARAGAO 
05/08/2025 08/08/2025 LIMEIRA SP 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

056645/
2025-36 

2556006 
RUTH 

CAVALCANTI 
GUILHERME 

09/07/2025 10/07/2025 BRASÍLIA DF 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

050694/
2025-81 

2556006 
RUTH 

CAVALCANTI 
GUILHERME 

15/07/2025 18/07/2025 BRASÍLIA DF 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

050813/
2025-69 

1089982 
MARIANA FAMPA 

FOGACCI 
10/07/2025 10/07/2025 SÃO PAULO SP 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

053919/
2025-15 

1089982 
MARIANA FAMPA 

FOGACCI 
24/07/2025 25/07/2025 

RIO DE 
JANEIRO 

RJ 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

053937/
2025-14 

1804999 

ANA CAROLINA 
DE MORAES 
ANDRADE 
BARBOSA 

29/07/2025 02/08/2025 
FLORIANÓPO

LIS 
SC 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

057508/
2025-15 

1550533 
GERMANNYA D 

GARCIA ARAUJO 
SILVA 

29/07/2025 02/08/2025 
FLORIANÓPO

LIS 
SC 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

057866/
2025-49 

3474228 
PAULO BRAGA 

MASCARENHAS 
JUNIOR 

18/07/2025 20/07/2025 
FERNANDO 

DE NORONHA 
PE 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

058423/
2025-45 

0287472 
EDWIN 

BOUDEWIJN 
REESINK 

04/08/2025 08/08/2025 SALVADOR BA COM ÔNUS 
055573/
2025-74 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          9



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ARQUEOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA 

 

 

 

 2ª RETIFICAÇÃO 

 

 

 

Retificamos o Edital Nº 01/2025 – EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE AOS CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO, publicado no Boletim Oficial da UFPE Nº 117/2025. 

 

 

Na página 34, item 3 

Onde se lê:  

3) As tabelas abaixo devem estar preenchidas de forma a conter na coluna “Nome do documento anexado” 

apenas os nomes de arquivos que foram anexados como comprovante pelo/a candidato/a (o PPGA fornecerá um 

documento em word com as tabelas para facilitar o preenchimento aos/as que solicitarem pelo e- mail: 

secretaria.ppga@ufpe.br.  

 

Leia-se: 

3) As tabelas abaixo devem estar preenchidas de forma a conter na coluna “Nome do documento anexado” 

apenas os nomes de arquivos que foram anexados como comprovante pelo/a candidato/a. 

 

 

Daniela Cisneiros Coordenadora do Programa de 

Pós-Graduaçãoem Arqueologia- CFCH 
 

 

 

PROCESSO 23076.062667/2024-17 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          10



CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DEPARTAMENTO 

DE MÚSICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA 

CURSO DE MESTRADO 

 

(Aprovado em Reunião do Colegiado, em 17 de junho de 2025)  

Edital nº 01/2025 - 1ª RETIFICAÇÃO 

 

ONDE SE LÊ: 

 

3.2 - A seleção atenderá o seguinte calendário: 

Etapas do concurso Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 14/07/2025 

a 

22/09/2025 

00h01 do dia 

14/07 às 

23h59 do dia 

22/09 

Candidato(a) 

Comunicação sobre solicitação de 

dispensa de taxa de inscrição 

Até o dia 

19/09/2025 

08h às 18h Comissão 

Etapa 1 - Homologação das 

inscrições 

23/09/2025 

a 

02/10/2025 

08h às 23h59 Comissão 

Divulgação do resultado da etapa de 

homologação das inscrições 

03/10/2025 08h às 23h59 Comissão 

Prazo recursal da Etapa 1 - Intervalo de 

dois dias úteis 

08/10/2025 

a 

10/10/2025 

00h01 do dia 

16/10 às 18h 

do dia 18/10 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 - 

Homologação da inscrição após análise 

dos recursos 

13/10/2025 

 

8h às 18h Comissão 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção 

13/10/2025 8h às 18h Comissão 

Etapa 2 - Avaliação de pré-projeto de 

acordo com a linha de pesquisa 

(eliminatória) 

14/10 a 

18/10/2025 

8h às 18h Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa de 

Avaliação de projeto 

20/10/2025 8h até às 20h Comissão 

Prazo recursal da Etapa 2 21/10 a 

22/10/2025 

00h01 do dia 

29/10 às 17h 

do dia 30/10 

Candidato(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          11



Divulgação do resultado da Etapa 2 após 

análise de recurso 

23/10/2025 8h às 20h Comissão 

Etapa 3 - Entrevista e defesa do pré- 

projeto de pesquisa (eliminatória) 

24/10/ a 

31/10/2025 

8h às 18h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da etapa 3 03/11/2025 8h às 18h Comissão 

Prazo recursal da etapa 3 04/11 a 

05/11/2025 

00h01 do dia 

12/11 às 17h 

do dia 13/11 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da etapa 3 após 

análise de recursos 

06/11/2025 8h às 20h Comissão 

Etapa 4 - Avaliação do Currículo 

(classificatória) 

07/11 a 

13/11/2025 

8h às 18h Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa 4 14/11/2025 8h às 18h Comissão 

Prazo recursal da etapa 4 17/11 a 

18/11/2025 

00h01 do dia 

25/11 às 17h 

do dia 26/11 

Comissão 

Divulgação do resultado da etapa 4 após 

análise de recursos 

19/11/2025 8h às 20h Comissão 

Etapa de heteroidentificação    

Envio à PROPG da Lista de 

Candidatos(as) Autodeclarados(as) 

negro(as) - pretos(as) e pardo(as) - 

aprovados(as) 

Até dia 

20/11/2

025 

8h às 20h PPG 

Período para envio de material para 

avaliação da veracidade da autodeclaração 

para candidatos(as) negro(as) - pretos(as) e 

pardo(as) - aprovados(as). O(A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação 

do envio pela Comissão de 

Heteroidentificação da UFPE. 

21/11 a 

25/11/2025 

8h às 23h59 Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          12



Realização da Comissão de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados(as) negro(as) - pretos(as) e 

pardo(as) - aprovados(as) 

27/11/2025 até às 17h Comissão de 

Heteroidentificaçã o 

da UFPE 

Divulgação do Resultado da Comissão de 

Heteroidentificação 

Até 

28/11/2025 

até às 23h59 Comissão 

Prazo recursal do resultado da comissão 

de Heteroidentificação (intervalo de 2 

dias úteis) 

01/12/2025 

e 

02/12/2025 

00h01 do dia 

09/12 às 17h 

do dia 10/12 

Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados(as) negro(as) - pretos(as) e 

pardo(as) - aprovados(as) 

04/12/2025 até às 17h Comissão de 

Heteroidentificaçã o 

da UFPE 

Divulgação do Resultado da Comissão 

Recursal de Heteroidentificação 

05/12/2025 até às 23h59 Comissão 

Resultado final 09/12/2025 até às 23h59 Comissão 

Prazo recursal do Resultado final 10/12/2025 

e  

11/12/2025 

00h01 do dia 

17/12 às 17h 

do dia 18/12 

Candidato(a) 

Divulgação do Resultado final após análise 

de recursos 

15/12/2025 até às 23h59 Comissão 

Matrículas 03/02/2026 

a 

12/02/2026 

8h às 18h Candidato(a) 

Início das aulas A depender da definição do 

calendário acadêmico de 

2026 

 

 

LEIA-SE: 

 

3.2 - A seleção atenderá o seguinte calendário (1ª RETIFICAÇÃO): 

Etapas do concurso Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 14/07/2025 

a 

22/09/2025 

00h01 do dia 

14/07 às 

23h59 do dia 

22/09 

Candidato(a) 

Comunicação sobre solicitação de 

dispensa de taxa de inscrição 

Até o dia 

19/09/2025 

08h às 18h Comissão 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          13



Etapa 1 - Homologação das 

inscrições 

23/09/2025 

a 

02/10/2025 

08h às 23h59 Comissão 

Divulgação do resultado da etapa de 

homologação das inscrições 

03/10/2025 08h às 23h59 Comissão 

Prazo recursal da Etapa 1 - Intervalo de 

dois dias úteis 

08/10/2025 

a 

10/10/2025 

00h01 do dia 

08/10 às 18h 

do dia 10/10 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 - 

Homologação da inscrição após análise 

dos recursos 

13/10/2025 

 

8h às 18h Comissão 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção 

13/10/2025 8h às 18h Comissão 

Etapa 2 - Avaliação de pré-projeto de 

acordo com a linha de pesquisa 

(eliminatória) 

14/10 a 

18/10/2025 

8h às 18h Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa de 

Avaliação de projeto 

20/10/2025 8h até às 20h Comissão 

Prazo recursal da Etapa 2 21/10 a 

22/10/2025 

00h01 do dia 

21/10 às 17h 

do dia 22/10 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 após 

análise de recurso 

23/10/2025 8h às 20h Comissão 

Etapa 3 - Entrevista e defesa do pré- 

projeto de pesquisa (eliminatória) 

24/10/ a 

31/10/2025 

8h às 18h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da etapa 3 03/11/2025 8h às 18h Comissão 

Prazo recursal da etapa 3 04/11 a 

05/11/2025 

00h01 do dia 

04/11 às 17h 

do dia 05/11 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da etapa 3 após 

análise de recursos 

06/11/2025 8h às 20h Comissão 

Etapa 4 - Avaliação do Currículo 

(classificatória) 

07/11 a 

13/11/2025 

8h às 18h Comissão 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          14



Divulgação do resultado da Etapa 4 14/11/2025 8h às 18h Comissão 

Prazo recursal da etapa 4 17/11 a 

18/11/2025 

00h01 do dia 

17/11 às 17h 

do dia 18/11 

Comissão 

Divulgação do resultado da etapa 4 após 

análise de recursos 

19/11/2025 8h às 20h Comissão 

Etapa de heteroidentificação    

Envio à PROPG da Lista de 

Candidatos(as) Autodeclarados(as) 

negro(as) - pretos(as) e pardo(as) - 

aprovados(as) 

Até dia 

20/11/2

025 

8h às 20h PPG 

Período para envio de material para 

avaliação da veracidade da autodeclaração 

para candidatos(as) negro(as) - pretos(as) e 

pardo(as) - aprovados(as). O(A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação 

do envio pela Comissão de 

Heteroidentificação da UFPE. 

21/11 a 

25/11/2025 

8h às 23h59 Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

Realização da Comissão de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados(as) negro(as) - pretos(as) e 

pardo(as) - aprovados(as) 

27/11/2025 até às 17h Comissão de 

Heteroidentificaçã o 

da UFPE 

Divulgação do Resultado da Comissão de 

Heteroidentificação 

Até 

28/11/2025 

até às 23h59 Comissão 

Prazo recursal do resultado da comissão 

de Heteroidentificação (intervalo de 2 

dias úteis) 

01/12/2025 

e 

02/12/2025 

00h01 do dia 

01/12 às 17h 

do dia 02/12 

Candidato(a) 

autodeclarado(a) 

negro(a) 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados(as) negro(as) - pretos(as) e 

pardo(as) - aprovados(as) 

04/12/2025 até às 17h Comissão de 

Heteroidentificaçã o 

da UFPE 

Divulgação do Resultado da Comissão 

Recursal de Heteroidentificação 

05/12/2025 até às 23h59 Comissão 

Resultado final 09/12/2025 até às 23h59 Comissão 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          15



Prazo recursal do Resultado final 10/12/2025 

e  

11/12/2025 

00h01 do dia 

10/12 às 17h 

do dia 11/12 

Candidato(a) 

Divulgação do Resultado final após análise 

de recursos 

15/12/2025 até às 23h59 Comissão 

Matrículas 03/02/2026 

a 

12/02/2026 

8h às 18h Candidato(a) 

Início das aulas A depender da definição do 

calendário acadêmico de 

2026 

 

 

 

 

MATHEUS HENRIQUE DA FONSECA BARROS 

COORDENADOR DO PPGMÚSICA 

 

 

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.054765/2025-65 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          16



PORTARIA INTERNA 34, DE 09 DE JULHO DE 2025. 
 

 RECONDUÇÃO 
 
 O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições 
estatutárias e regimentais, resolve: 
 
  Art. 1.º – Reconduzir os servidores André Luiz de Miranda Martins, SIAPE 1524982 (Professor do 
Magistério Superior), como Presidente,  Andreza Daniela Pontes Lucas, SIAPE 2572253 (Professora do Magistério 
Superior), e Ricardo José de Souza Castro, SIAPE 2890802 (Professor do Magistério Superior), para integrarem a 
Comissão de Sindicância de Natureza Acusatória e Contraditória - SINAC, responsável pela apuração dos fatos 
aludidos no Processo 23076.078597/2023-08. Com o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados a partir da data de publicação da portaria. 
 
 Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Prof. Dr. José Dilson Beserra Cavalcanti 
Diretor 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          17



PORTARIA INTERNA 35, DE 11 DE JULHO DE 2025. 
 

 DESIGNAÇÃO 
 
 O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições 
estatutárias e regimentais, resolve: 
 
  Art. 1.º – Designar os servidores Jannane Avelino da Silva, SIAPE nº 1134432, para a função de Chefe de 
Segurança Institucional do Centro Acadêmico do Agreste (sem gratificação) e Eliane Luiz da Silva, SIAPE nº 
0041744, como sua substituta eventual, (sem gratificação). 
 
 Art. 2.º – Esta portaria tem efeito retroativo a 09 de julho de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª José Dilson Beserra Cavalcanti 
Diretor 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          18



PORTARIA Nº 14-CIN, DE 14 DE JULHO DE 2025 
 

DESIGNAÇÃO 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 28, da Resolução nº 

03/2014, do Conselho Universitário, 

 

RESOLVE: 

 

  Designar os(as) professores(as) Ana Lucia Cetertich Bazzan (UFRGS), Anne Magály de 

Paula Canuto (UFRN) e Marley Maria Bernardes Rebuzzi Vellasco (PUC-Rio), como membros titulares, e 

Francisco de Assis Tenório de Carvalho (UFPE) e Gisele Lobo Pappa (UFMG), como membros suplentes, 

para compor a Comissão Especial para avaliação do memorial do docente Cleber Zanchettin, da promoção 

da classe de Professor Associado para a classe de Professor Titular do Centro de Informática. A presente 

indicação foi homologada pelo Conselho do Centro em 11 de julho de 2025. 

 

 

SÉRGIO CASTELO BRANCO SOARES 

Diretor do Centro de Informática 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          19



PORTARIA Nº 10/2025 - DEPTO. DESIGN/CAC, DE 11 DE JULHO DE 2025  

  

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO EXAMINADORA 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESIGN, DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO - 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 08/2025 – Depto. Design/CAC, de 04 de julho de 2025 e designar os 

professores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Examinadora da Seleção Simplificada para Professor 

Substituto na área de Design de Moda, instituída pelo Edital nº 05/2025, de 03/06/2025, publicado no DOU nº 

106, de 06/06/2025: 

 

MEMBROS TITULARES: 

Prof.ª Geni Pereira dos Santos - Núcleo de Design e Comunicação (UFPE-CAA) - Presidente 

Prof.ª Andréa Fernanda de Santana Costa - Núcleo de Design e Comunicação (UFPE-CAA) 

Prof.ª Maria Débora Fernandes Pontes - Núcleo de Design e Comunicação (UFPE-CAA) 

 
MEMBRO SUPLENTE: 

Prof. André Menezes Marques das Neves - Departamento de Design (UFPE) 

 

ADAILTON LAPORTE DE ALENCAR 

Chefe do Departamento de Design 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          20



PORTARIA Nº 11/2025 - DEPTO. DESIGN/CAC, DE 10 DE JULHO DE 2025  

  

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESIGN, DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO 

- UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral para 

eleição de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Design para o biênio 2025-2027:  

 

MEMBROS TITULARES:  

Edson Carneiro de Miranda, SIAPE: 2245565 (TAE do Departamento de Design) - Presidente 

Danilo Fernandes Vitorino, SIAPE: 3434808 (Docente do Departamento de Design)  

Maria Cristina Ibarra Hernández, SIAPE: 3089440 (Docente do Departamento de Design)  

 
ADAILTON LAPORTE DE ALENCAR 

Chefe do Departamento de Design 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          21



PORTARIA Nº 002/2025, DE 18 DE ABRIL DE 2025

DESIGNAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar a Professora Elba Verônica Matoso Maciel de Carvalho (SIAPE: 2158345),
como Coordenadora de Monitoria do Departamento de Bioquímica do Centro de
Biociências da UFPE, pelo período de 2 anos a partir do Semestre 2025.1.

LEYDIANNE LEITE DE SIQUEIRA PATRIOTA (SIAPE: 3406014)

Chefe do Departamento de Bioquímica/CB/UFPE

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          22



PORTARIA Nº 003/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO

O VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Exonerar a Professora LEYDIANNE LEITE DE SIQUEIRA PATRIOTA (SIAPE:
3406014), do cargo de Coordenadora de Monitoria do Departamento de Bioquímica
do Centro de Biociências da UFPE, a partir do final do semestre 2024.2.

PROFESSOR THIAGO HENRIQUE NAPOLEÃO

Vice-Chefe do Departamento de Bioquímica/CB/UFPE (SIAPE: 1960817)

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          23



 
 

PORTARIA Nº 07/2025 – CCEN, DE 14 DE JULHO DE 2025. 
 
 

EMENTA: Designação de Colegiado de Curso 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

  
 
RESOLVE: 

 
 
Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Matemática com efeitos retroativos a partir de 09/02/2025 até 03/07/2025. (Processo nº 
23076.058743/2025-38).  
 
 
Prof.  Airton Temístocles Gonçalves de Castro - Coordenador 
Prof. Henrique José Morais de Araújo – Vice-coordenador 
Prof. Antônio Fernando Pereira de Sousa – Departamento de Matemática 
Profa. Cleide Soares Martins – Departamento de Matemática 
Prof. Felipe Wergete Cruz - Departamento de Matemática 
Prof. Gleidson Gomes da Silva - Departamento de Matemática 
Prof. Jorge Nicolás Carlo Montoya - Departamento de Matemática 
Prof. Carlos Alberto Batista da Silva Filho – Departamento de Física 
 

 
 

 
 
 
 
 

Prof.ª Claudete Fernandes Pereira  
Diretora do CCEN 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          24



PORTARIA DLIC/PROAD Nº 87, DE 14 DE JULHO DE 2025

DESIGNAÇÃO COLETIVA

A DIRETORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 4980, de 17 de dezembro de 2024,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação para 
contratação de empresa especializada em locação de veículos utilitários tipo picape, cabine dupla, com tração 
4x4, sem motorista, destinados ao atendimento das demandas da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE 
em seus quatro campi (Campus Recife, Campus Acadêmico do Agreste, Campus Acadêmico de Vitória de 
Santo Antão e Campus Acadêmico de Sertânia), de acordo com as atribuições a estes conferidas no Documento 
de Formalização da Demanda e despacho de designação, nos termos da Instrução Normativa nº 05, de 26 de  
maio de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e da Instrução Normativa nº 58, de 
08 de agosto de 2022, do Ministério da Economia:

Membros da Equipe de Planejamento 

SERVIDOR(A) SIAPE FUNÇÃO

Thaís Vasconcelos de Souza 1608534 Integrante Administrativo –  Coordenação e  na 
Elaboração dos Instrumentos

Rivael Ferreira Lacerda 3390510 Integrante Administrativo – Elaboração do Termo 
de Referência, Mapa de Riscos e outros elementos 
para embasar o processo e apoio aos membros

Marcílio luiz Monteiro 3288707 Integrante Administrativo – Elaboração do Termo 
de Referência, Mapa de Riscos e outros elementos 
para embasar o processo e apoio aos membros

Rosana Medeiros Ferreira 1924312 Integrante Técnico – Elaboração de ETP, Mapa de 
Riscos, IMR e outros elementos técnicos para 
embasar o processo e apoio aos membros 
administrativos

Rafael Magno dos Santos Camelo 
(Suplente)

2413560 Integrante Técnico – Elaboração de ETP, Mapa de 
Riscos, IMR e outros elementos técnicos para 
embasar o processo e apoio aos membros 
administrativos

(Processo n° 23076.057043/2025-57)

Thiago Rocha de Sá Gomes
Diretoria de Licitações e Compras

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 123 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 25         15 DE JULHO DE 2025          25


